Дума Белозерского муниципального округа

Курганской области

РЕШЕНИЕ

от 26 ноября 2024 года № 596
                 с. Белозерское

О внесении изменений в Правила благоустройства территории Белозерского

муниципального округа Курганской области, утвержденные решением Думы

Белозерского муниципального округа от 23.09.2022 г. № 215

Рассмотрев представленный проект о внесении изменений в Правила

благоустройства территории Белозерского муниципального округа

Курганской области, утвержденные решением Думы Белозерского

муниципального округа от 23.09.2022 г. № 215, заключения комиссии по

внесению изменений в правила землепользования и застройки по

вышеуказанному проекту, в соответствии с Градостроительным кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Белозерского муниципального округа Курганской

области, Дума Белозерского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства территории Белозерского

муниципального округа Курганской области, утвержденные решением Думы

Белозерского муниципального округа от 23.09.2022 г. № 215, следующие

изменения:

- дополнить статьей 21 следующего содержания:

«21. Правила новогоднего оформления фасадов зданий и общественных

пространств Белозерского муниципального округа Курганской области.

Оформление фасадов зданий, входных групп, общественных

пространств осуществляется с использованием статических и динамических

подсветок, малых архитектурных форм, объѐмных инсталляций и арт-

объектов, игрушек, фигурных украшений в соответствии с приложением 5 к

Правилам благоустройства территории Белозерского муниципального округа

Курганской области.»;

- дополнить приложением 5 «Правила новогоднего оформления

фасадов зданий и общественных пространств Белозерского муниципального

округа Курганской области» согласно приложению к настоящему решению.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте

2

Администрации Белозерского муниципального округа Курганской области в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Думы

Белозерского муниципального округа                                              А.В. Кубасов

Глава

Белозерского муниципального округа                                           Н.А. Богданова

3

Приложение

к решению Думы Белозерского

муниципального округа Курганской

области

 от 26 ноября 2024 года № 596

«О внесении изменений в Правила

благоустройства территории Белозерского

муниципального округа Курганской

области, утвержденные решением Думы

Белозерского муниципального округа от

23.09.2022 г. №215»

Приложение 5

к Правилам благоустройства территории

Белозерского муниципального округа

Курганской области

ПРАВИЛА

новогоднего оформления фасадов зданий и общественных пространств Белозерского

муниципального округа Курганской области

РАЗДЕЛ I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1. Правила новогоднего оформления фасадов зданий и общественных

пространств Белозерского муниципального округа Курганской области (далее –

Правила) предназначены для создания атмосферы праздника для гостей и жителей

Белозерского муниципального округа Курганской области. Они также позволяют

компаниям быстро и без дополнительных затрат на дизайн украсить помещения, окна и

витрины. Кроме того, использование единого оформления позволяет сэкономить время

и ресурсы при подготовке к празднику. Компании могут использовать готовые

шаблоны и макеты, которые уже соответствуют определѐнному стилю и требованиям

брендбука. Это значительно упрощает процесс подготовки и сокращает время,

затрачиваемое на разработку дизайна.

2. В правилах представлена информация и рекомендации по классификации,

дизайну и правилам установки новогодних украшений.

РАЗДЕЛ 2. ПРАВИЛА НОВОГОДНЕГО ОФОРМЛЕНИЯ

3. Использование связующего графического оформления.

4

4. Для создания приятной и уютной атмосферы на улицах Белозерского

муниципального округа в вечернее время используется статическая и динамическая

подсветка фасадов зданий, оконных витражей и входных групп. В этом процессе

применяются световые элементы с нейтральным холодным и тѐплым белым свечением,

а также плавный флэш-эффект без использования RGB-цветов. Благодаря такому

освещению улицы становятся комфортными и визуально привлекательными, что

способствует созданию позитивной уличной среды. Допустимо использование только

современных энергосберегающих светильников.

РЕКОМЕНДУЕТСЯ:

1). Белая подсветка теплого свечения (от 1800 до 3500К*).

2). Белая подсветка нейтрального холодного свечения (от 3500 до 5300К*).

Естественный свет привычен глазам и смотрится эстетично в уличной среде.

НЕ РЕКОМЕНДУЕТСЯ:

1). Использование ярких и чрезмерно ярких цветов в подсветке (из палитры

RGB).

2). Использование контрастной синей подсветки.

3). Чрезмерное использование динамических (флэш, мерцание) эффектов.

4.1. Для разнообразия декора допускаются следующие варианты: малые

архитектурные формы, объѐмные инсталляции и арт-объекты из безопасных и

антивандальных материалов, устойчивых к влаге и перепадам температуры

(светодиодные фигуры, арки с гирляндами, перегородки для зонирования ярмарочных

территорий) - интерактивные объекты, светодинамические фотозоны, световые качели,

выставочные тумбы с тематическим новогодним оформлением. Все объекты должны

быть аккуратными, исправными и дополнять существующий декор, а не противоречить

ему. Оформление также может представить локацию в новом свете, если будет

использована осмысленная художественная концепция, подходящая для конкретной

территории.

РЕКОМЕНДУЕТСЯ:

5

1). Световые каркасные инсталляции в виде тематических животных или

персонажей Нового года.

2). Различные объекты, воздействующие с территорией (перегородки, арки,

зонирующие конструкции).

3). Температура свечения объектов должна находиться в пределах от 1800 до

5300К.

 НЕ РЕКОМЕНДУЕТСЯ:

1). Использование ярких и чрезмерно ярких цветов в подсветке (из палитры

RGB).

2). Использование контрастной синей подсветки.

3). Чрезмерное использование динамических (флэш, мерцание) эффектов.

4.2. Световые решения.

Категорически не рекомендуется использование следующих решений при

оформлении фасада:

6

Рекомендации по оформлению элементов фасада с использованием аналогичных

материалов.

7

4.3. Оформление входной зоны с использованием живых деревьев или

декоративных статуй в сочетании с гирляндами.

Рекомендуется выбирать натуральные материалы вместо пластика, так как они

выглядят более эстетично и могут быть переработаны после использования.

РЕКОМЕНДУЕТСЯ:

1). Декорирование световыми гирляндами или лампами.

2). Использование декоративных композиций или объектов у входной группы.

3). Температура свечения объектов должна находиться в пределах от 1800 до

5300К

4). Использование деревьев и растений в оформлении.

НЕ РЕКОМЕНДУЕТСЯ:

1). Использование ярких и чрезмерно ярких цветов в подсветке (из палитры

RGB).

2). Использование контрастной синей подсветки.

3). Чрезмерное использование динамических (флэш, мерцание) эффектов.

4.4. Световые консоли используются для украшения Белозерского

муниципального округа, создания праздничной атмосферы и выделения архитектурных

особенностей зданий и объектов инфраструктуры. Они обеспечивают яркое и

равномерное освещение, что особенно важно в тѐмное время суток. Кроме того,

светодиодные технологии, на которых работают консоли, способствуют снижению

потребления электроэнергии,

РЕКОМЕНДУЕТСЯ:

1). Использование новогодних объектов (звезды, банты, подарки,

геометрические линии).

2). Использование минималистичных узоров.

3). Использование на фасадах и на прилегающих территориях.

4). Использование в общей световой гамме с окружающей подсветкой.

НЕ РЕКОМЕНДУЕТСЯ:

1). Использование ярких и чрезмерно ярких цветов в подсветке (из палитры

RGB).

2). Использование контрастной синей подсветки.

3). Чрезмерное использование динамических (флэш, мерцание) эффектов.

8

5. Применение растений. В декорировании живых деревьев рекомендуется

использовать:

— игрушки в концептуальных цветах: красный / золотой / серебряный —

гирлянды и световые композиции в теплой гамме;

— дополнительные напольные фигуры или инсталляции (персонажи сказок,

тематические атрибуты Нового года: коробки подарков, шары, сани, гернгутские

звезды).

Категорически не рекомендуется использование следующих решений при

украшении деревьев:

9

Взамен предлагается использовать следующие способы украшения:

6. При выборе фигурных украшений рекомендуется использовать талисманы,

праздничные персонажи и героев новогодних сказок (Щелкунчика, «Двенадцать

месяцев», Снежную Королеву, Деда Мороза, Снеговика, Ангела), а также тематические

атрибуты Нового года: коробки с подарками, шары, сани, различные виды хвойных

деревьев, мандарины, свечи с подсвечниками, горки и новогодние венки.

10

РЕКОМЕНДУЕТСЯ:

1). Использование игрушек в концептуальных цветах или в общей гамме.

2). Использование игрушек как в напольном, так и в подвесном формате.

3). Комбинирование с декоративными растениями и элементами подсветки.

НЕ РЕКОМЕНДУЕТСЯ:

1). Использование ярких и чрезмерно ярких цветов в игрушках, которые будут

выбиваться из общей стилистики.

2). Использование нетематических элементов.

3). Использование «дождиков» и подобных украшений поверх игрушек и

инсталляций.

4). Использование некачественных и неприспособленных игрушек для уличного

размещения (мягкие и бумажные конструкции, хрупкие стеклянные игрушки).

7. Ярмарки являются цельной структурой со множеством резидентов, облик

которых формируется единой концепцией. Резидентам ярмарок рекомендуется

поддерживать общий облик с использованием новогодних украшений, подсветки

нужной температуры, декорирования хвойными деревьями. Также необходимо

использовать официальную айдентику Нового года (если нет разработанной айдентики

определенной ярмарки) в оформлении графических плакатов, стендов и прочих

рекламных материалов.

11

РЕКОМЕНДУЕТСЯ:

1). Декорирование световыми гирляндами или лампами.

2).Температура свечения объектов должна находиться в пределах от 1800 до

5300К.

3). Использование игрушек в концептуальных цветах или в общей гамме.

4). Использование игрушек как в напольном, так и в подвесном формате.

5). Комбинирование декораций с растениями и подсветкой.

НЕ РЕКОМЕНДУЕТСЯ:

1). Использование ярких и чрезмерно ярких цветов в подсветке (из палитры

RGB).

2). Использование контрастной синей подсветки.

3). Использование «дождиков» и подобных украшений, которые быстро теряют

вид и выглядят неопрятно в кронах деревьев.

4). Использование некачественных и неприспособленных игрушек для уличного

размещения (мягкие и бумажные конструкции, хрупкие стеклянные игрушки).

5). Использование бескаркасных, нейлоновых палаток.

8. Цветовая палитра.